Per altro i primi interpreti di esso videro gia che il
pitt sicuro indizio dell’etd sua si trovava nelle formule
.aggiunte al canone Post appellationem (C. VL. q. VL. 31),
.che anche secondo i mss. pil antichi a noi pervenuti, suo-
nano cosi:

« Forma apostolorum haec est. “ Ego Henricus, sanctae
Bononiensis ecclesiae episcopus, te presbyterum Rolandum,
.capellanum S. Apollinaris, ab observatione mei iudicii his
.apostolis dimitto. ,, Forma vero appellationis haec est: “ Ego

‘Adelmus (®) sanctae Reginae ecclesiae minister, licet indignus,
L ]

(') Vol. 1iI, pag. 253 e segg.

() A pag. 199 della trad. it. del Ruffini.

(3) 11 Friedberg nella sua edizione del Corpus iuris canonici
-(vol. I, p. 478) stampa Adelinus, che veramente si trova nei mss.
per un veechio errore di un copista ignorante, il quale decompose
la m in i n: e Adelinus scrissero gia il Sarti (De clar. arch. bon.
_prof. pag. 264) ed altri. Ma io ho verificato coi miei occhi, che
Adelmus & con Adelelmus la sola forma che s’ incontri negli antichi
documenti reggiani. E del resto Ade/mo fu il nome di altri vescovi
di Reggio anteriori al nostro, e Adelmo & nome tuttora frequente
.in questa citta.
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sentiens me praegravari a domino Gualterio, sanctae raven-
natis ecclesiae archiepiscopo, Romanam sedem appello et
apostolos peto.,, Si vero post datam sententiam appellare
voluerit, hic erit modus appellandi: “ Ego A. sanctae
Reginae ecclesiae minister licet indignus, contra sententiam
domini Gualtierii, sanctae Ravennatis ecclesiae archiepiscopi
iniuste in me latam pridie kalendas magi anno incarna-
tionis Domini MCV feria quarta, Romanam sedem appello,
et apostolos peto. ,, Si autem unus vel duo pro pluribus appel-
lare voluerint, sic appellabunt: “ Ego G. et P. syndici cano-
nicorum sanctae Bononiensis ecclesiae, sentientes nos prae-
gravari,, vel “ contra sententiam et cett.,, Romanam sedem
appellamus et apostolos postulamus ».

Le antiche edizioni, invece di feria hanno indictione IV
ed invece dell’ anno MCV 1 anno MCLXI, che i Correttori
romani mutarono in MCXLI con questa avvertenza:

« In vulgatis erat MCLXI qui numerus, ut recte in
glossa dicitur, constare non potest. Quod hinc etiam confir-
matur, quia quarta indictio, de qua hic est mentio, non
convenit cum anno illo. In manuscriptis autem cum varia
sit lectio, haec visa est melior quae notarum tantum transpo-
sitione restitui potest; et quarta indictio cum hoc anno
concurrit ».

Ora Uguccione nella sua Somma al Decieto, purtroppo
ancora inedita, glossava cosi queste passo ('):

« Forma appellationis. Et hanc formam habuit potius ex
consuetudine, quam ex auctoritate. Anno incarnationis MCV.
Hinc potest colligi quantum tempus effluxerit, ex quo liber
iste conditus est. Sed credo hic esse falsam litteram, -nec
credo quod tantum temporis effluxerit ex quo liber iste com-:
positus est: cum fuerit compositus domino Iacopo Bononiensi
iam docente in scientia legali, et Alexandro tertio Bononie
residente in cathedra magistrali in divina pagina ante apo-
stolatum eius ».

Secondo lo Schulte (%), Uguccione pud aver gia lavorato

(") Cod. Vat. 2280, ¢. 120 a.
(?) Gesch. de Quell. und der Litt. des can. Rechis, pag. 161.
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attorno alla sua Somma nell’anno 1178: secondo me, questo
passo dimostra, che deve averci lavorato anche prima, giacché
in esso parla e di Alessandro III e di Iacopo, come di per-
sone vive: e Iacopo mori proprio nel 1178. In questo tempo
adunque s'ignorava a Bologna, quando il Decreto fosse stato
composto. Ma Giovanni Teutonico, il quale scriveva poco
prima del 1215 (! ci da invece una notizia precisa. E vera-
mente nella sua (flossa ordinaria al Decreto, nel luogo
succitato egli scrive:

MCLXI. Dicit Hugo quod hic est falsa littera, quod non
sunt tot anni quod liber iste fuit compositus: fuit enim docente
Jacopo in legibus et Alexandro in theologia, qui postea
fuit papa Alexander tertius. Et hoc fuit anno Domini MCL,
at patet ex chronicis. ,,

Ora il Thaner (*), non trovando questa notizia in nes-
suna delle cronache del tempo, fa la strana supposizione che
Giovanni Teutonico, avendo letto che Rolando Bandinelli
lascio Bologna nel 1150, pensasse che il Decreto, solo perché
non poteva esser sorto dopo, nascesse proprio allora. Ma
contro questa supposizione, ammessa anche dal Fournier,
sta il fatto che Giovanni Teutonico, quando dice composto
il Decreto allorché insegnava teologia quell’ Alessandro,
che fu poi papa Alessandro III, mostra di ignorare che
questi si chiamava Rolando Bandinelli. E quindi egli non
puod aver prese le mosse dalla notizia della elevazione dello
- stesso Rolando al cardinalato.

E invece piu verosimile, che la notizia relativa alla
composizione del Decreto, insieme colla cronaca che la conte-
neva, rimanesse molt’ anni, come spesso accadeva nel medio
evo, tra le pareti domestiche di chi I’ aveva raccolta; e per
la morte di lui o per altra ragione venuta in luce, passasse
alterata in alre cronache. Cosl nel secolo XIV Floriano da
Villola comincido a scrivere avanti il 1334 la sua cronaca:
ma questa, comunicata dal figlio suo Leonardo a Iacopo dei